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2 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Asfalt na ul. Zapłocie

Będzie nowy PSZOK!

Powstanie 
600 metrów chodnika 

Rusza budowa drogi

Jest już pierwsza warstwa asfaltu praktycznie na całej 
długości ul. Zapłocie w Pawłowicach. 

Gmina rozstrzygnęła przetarg na budowę nowego 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

Rusza trzeci etap budowy chodnika przy ul. Ligonia 
w Krzyżowicach.

Do sierpnia ulica Sienkiewicza w Golasowicach będzie 
miała nawierzchnię asfaltową. 

W ramach środków z funduszu sołeckiego w Golaso-
wicach ma powstać plac zabaw dla dzieci.

Roboty drogowe 
są prowadzone na od-
cinku od wiaduktu ko-
lejowego w kierunku 
skrzyżowania z ul. Wy-
zwolenia. Na tym eta-
pie prac zaplanowano 
przebudowę drogi na 
długości 900 metrów. 
Została już wykonana 

podbudowa i część wiążącej warstwy asfaltowej - poza skrzyżowa-
niami, które przebudowane będą w późniejszym terminie. Na końcu 
na całej jezdni zostanie ułożona nawierzchnia ścieralna z asfaltu.    

Mimo że pogoda jest bardziej zimowa niż wiosenna, to prace  
w ostatnim czasie znacznie przyśpieszyły. Wykonano już prawie 
cały chodnik o nawierzchni z kostki betonowej i szerokości dwóch 
metrów. Wcześniej wybudowano kanalizację deszczową oraz oświe-
tlenie uliczne.

Roboty wykonuje konsorcjum firm: ZISCO Bandura Sp. z o.o.  
z Pawłowic – lider oraz Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. 
z Raciborza – współkonsorcjant. Koszt zadania to ok. 3 mln zł, w tym 
są ujęte prace związane z zabezpieczeniem drogi na szkody górnicze, 
które pokrywa kopalnia KWK „Pniówek". Odbiór inwestycji planowany 
jest w czerwcu 2021 r. bs

Punkt znajdzie się przy ul. Mickiewicza, obok GZK Pawłowice,  
a jego budowę realizuje firma Alpa Consulting z Bielska – Białej. Plac bu-
dowy został już przekazany, ale mieszkańcy cały czas bez przeszkód mogą 
korzystać z aktualnego PSZOK-u, bo nowy znajdzie się w innej lokalizacji.

Inwestycja będzie kosztować ok. 1,2 mln zł, ale gmina pozyskała 
dofinansowanie ze środków zewnętrznych w wysokości 85 proc. 
wartości inwestycji.  PSZOK to miejsce, w którym będzie można oddać 
wszystkie odpady segregowane. Inwestycja będzie realizowana do 
jesieni tego roku. bs

Powiat pszczyński przystąpił do prac związanych z budową 
trzeciego etapu chodnika w Krzyżowicach. Ulica Ligonia jest drogą 
powiatową, dlatego prace realizuje powiat, jednak gmina dofinanso-
wuje inwestycję środkami z własnego budżetu. 

Początkiem kwietnia została podpisana umowa na realizację zada-
nia, a 9 kwietnia przekazano plac budowy firmie Diego z Wisły Małej.

Inwestycja będzie realizowana na odcinku ok. 600 metrów od 
nowo wybudowanej zatoki autobusowej do granicy z sołectwem 
Warszowice. W ramach prac powstanie również nowa zatoka autobu-
sowa po przeciwnej stronie drogi oraz 470 m kanalizacji deszczowej.

Budowa chodnika będzie kosztować prawie 703 tys. zł, w tym  
w budżecie gminy Pawłowice zabezpieczono na inwestycję 350 tys. zł. 
Pozostała część pochodzi z budżetu państwa i powiatu pszczyńskiego. 

To trzeci i ostatni etap prac, które rozpoczęły się w 2020 roku. 
Wykonano wtedy dwa etapy budowy chodnika wraz z kanalizacją 
deszczową. Za ponad 560 tys. zł powstało ponad pół kilometra ciągu 
dla pieszych. Wkład gminy wyniósł 145 tys. zł. 

Gmina rozstrzygnęła przetarg na przebudowę drogi dojazdowej 
do szkoły w Golasowicach. Prace na odcinku o długości ok. 175 me-
trów zrealizuje firma Diego z Wisły Małej za kwotę niespełna 430 tys. zł.

Prace będą prowadzone kompleksowo i obejmą budowę drogi 
wraz z kanalizacją deszczową, budową chodnika oraz przebudową 
płotu przy szkole. Na początkowym odcinku od drogi powiatowej 
jezdnia będzie miała szerokość 5,5 metra oraz chodnik, którym miesz-
kańcy będą mogli poruszać się do szkoły czy przedszkola. Ponadto 
gmina wystąpiła o pozwolenie na budowę miejsc postojowych wzdłuż 
budowanej drogi. Mamy nadzieję, że do 1 września uda się zakończyć 
wszystkie prace budowlane. bs 

Na jego lokalizację wskazano teren za boiskiem sportowym MKS 
Promyk Golasowice. Miejsce zostanie zabudowane urządzeniami dla 
dzieci, w tym zjeżdżalnią, karuzelą, hamakami i ławeczkami. Najwięk-
szą atrakcją tego miejsca ma być okazały, bo 12-metrowy tramwaj, 
po którym będzie się można wspinać, ale też przechodzić pomiędzy 
jego elementami i przede wszystkim dobrze się bawić!  

Obecnie prowadzone są prace projektowe, ale realizacja inwestycji 
ma rozpocząć się jeszcze w tym roku. W zależności od kosztu zadania, 
zakres prac zostanie podzielony na etapy. bs    

Centrum rekreacji przy 
boisku sportowym  
w Golasowicach

zd
j. a

rc
hi

w
um

zd
j. b

s
zd

j. b
s

zd
j. b

s



3RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Ale fajny plac zabaw!
Przy szkole podstawowej w Pielgrzymowicach powstało estetyczne i funkcjonalne miejsce do zabawy i nauki. 

Od stycznia tego roku trwały prace, 
których celem było zagospodarowanie 
wewnętrznego dziedzińca szkoły. Teren  
o powierzchni ok. 200 m kw. postanowiono 
przeznaczyć na nowe miejsce rekreacji dla 
najmłodszych mieszkańców sołectwa. 

Całość prezentuje się niezwykle ciekawie 
między innymi z uwagi na ukształtowanie 
terenu. W górnej części skarpy powstał plac 
zabaw dla dzieci ze zjeżdżalnią, bujaczkiem, 
karuzelą oraz huśtawkami. Urządzenia 
przyciągają wzrok pastelowymi kolorami 
oraz różnorodnością. Jednym z elementów 
zabawowych jest rozbieg do soku w dal, przy 
którym zaznaczono ślady skoków zwierząt. 
Dzieci będę mogły porównać swoje skoki do 
susów zająca, wilka czy lisa! Obok powstała 
równoważnia, przy której są odbite kopyta 

zwierząt. 
Te elementy nawiązują do ścieżki przyrod-

niczej, która znalazła się poniżej. Znajdziemy 
tam rabaty roślinne, ławeczki i duże tablice 
prezentujące gatunki zwierząt oraz roślin wy-
stępujące w naszym rejonie. Na najniższym 
poziomie powstała astronomiczna ścieżka 
edukacyjna. Uczniowie będą mogli zobaczyć 
fazy Księżyca oraz zdobyć informacje na te-
mat planet Ziemi i Księżyca, a także miesięcy 
i pór roku.

Inwestycja jest już zakończona, trzeba tyl-
ko poczekać na odbiór techniczny. Właściwy 
efekt plac uzyska jak tylko zrobi się zielono, 
ale już teraz wiele osób jest ciekawych jak 
wygląda. – Na pewno będziemy tutaj przycho-
dzić z naszą córką i cieszymy się z tej inwestycji 
– powiedzieli mi rodzice 3,5-letniej Jagody.

Z placu zabaw na pewno będę korzystać 
uczniowie najmłodszych klas oraz przed-
szkolaki, które od zeszłego roku uczęszczają 
do grupy sześciolatków, w uruchomionym  
w szkole oddziale przedszkolnym. Natomiast 
ścieżki edukacyjne przydadzą się do lekcji 
przyrody. Warto podkreślić, że zarówno plac 
zabaw, jak i ścieżki będą ogólnodostępne dla 
wszystkich mieszkańców. 

Inwestycja kosztowała ponad 393 tys. 
złotych, z czego 49 500 zł stanowi dotacja  
z Fundacji JSW. 

W dalszych planach jest również utwo-
rzenie przy szkole sceny z zadaszeniem  
i widownią plenerową, ale realizacja tego 
zadania jest uwarunkowana pozyskaniem 
dofinansowania ze środków zewnętrznych.

 Sabina Bartecka

Zakończyła się akcja „Zima”, 
a rozpoczęło wiosenne sprzątanie

W całej gminie trwa wiosenne sprzątanie ulic i chodników. Po nim rozpoczną się remonty cząstkowe.  
O 20 – 25 proc. więcej kosztowała tego-

roczna akcja „Zima” w Pawłowicach. - Przy-
szedł czas na podsumowanie akcji „Zima”, 
służby były w gotowości do końca marca  
i już teraz nie prowadzą akcji – mówi Dariusz 
Kempny, pracownik Urzędu Gminy Pawło-
wice. – Środki przeznaczone na odśnieżanie 
zostały zwiększone o 95 tys. zł w porównaniu 
do lat poprzednich, w tym 50 tys. zł trzeba 
było dołożyć z budżetu gminy, a 45 tys. zł 
przeznaczył powiat w ramach porozumienia 
zawartego z Urzędem Gminy na utrzymanie 
dróg powiatowych.

Zima w tym roku była długa i śnieżna. 
Mimo kalendarzowej wiosny, nadal występu-
ją opady śniegu, ale na szczęście biały puch 
nie utrzymuje się długo. Jeżeli będzie jednak 
taka konieczność, to służby do odśnieżania 
zostaną wezwane w trybie interwencyjnym.     

W gminie rozpoczęły się już wiosenne 
porządki. - Prace polegają przede wszystkim 

na uprzątnięciu piasku i błota z jezdni i ze stref 
przy krawężnikach. Oprócz tego sprzątane są 
zamiatarkami wszystkie przystanki, ścieżki ro-
werowe i chodniki – dodaje Dariusz Kempny. 
Prace prowadzą firmy zajmujące się akcją 
„Zima” w ramach zawartych umów.  

Następnie wykonane będą remonty 
cząstkowe dróg.  Wspólnie z sołtysami pod-

czas objazdów prowadzony jest szczegółowy 
przegląd nawierzchni jezdni, chodników  
i ścieżek rowerowych oraz wyznaczane są 
drogi do naprawy. 

W maju gmina chce rozpocząć pierwsze 
koszenie. Przetarg na letnie utrzymanie dróg 
został już rozstrzygnięty.

 Sabina Bartecka
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Spis powszechny 
przedłużony

Oddaj głos na szkołę w Warszowicach

Pomoc 
dla restauratorów 

Do 30 września potrwa spis powszechny, który wystar-
tował 1 kwietnia. Pierwotnie spisywanie Polaków miało się 
skończyć 3 miesiące wcześniej.

Zmodernizowany budynek Szkoły Podstawowej w Warszowicach został zgłoszony do XXV jubileuszowej edycji 
ogólnopolskiego konkursu „Modernizacja Roku & Budowa XXI w”. 1 kwietnia ruszyło internetowe głosowanie.

Nowelizację przepisów ws. spisu powszechnego podpisał prezy-
dent Andrzej Duda. 

Podstawową metodą realizacji obowiązku spisowego jest samo-
spis poprzez aplikację. Przypominamy, że internetowo można się 
spisać również w urzędach gmin i wojewódzkich urzędach staty-
stycznych na specjalnie przygotowanych w tym celu stanowiskach 
komputerowych przy zachowaniu reżimu sanitarnego. Spisać można 
się również na infolinii spisowej obsługiwanej przez pracowników 
statystyki publicznej pod numerem – 22 279 99 99. Z uwagi na epi-
demię wywiady bezpośrednie nie będą realizowane do odwołania.

W kwietniu spis realizowany będzie wyłącznie przez formy zdalne: 
przez internet za pomocą aplikacji spisowej lub telefonicznie pod 
numerem – 22 279 99 99.

Rachmistrzowie telefoniczni rozpoczną pracę od 4 maja br., o czym 
będziemy szczegółowo informować.

Gmina Pawłowice bierze udział w I etapie 
konkursu, który polega na internetowym gło-
sowaniu na wybraną inwestycję. Głosowanie, 
w którym każdy może wziąć udział, potrwa 
do 10 maja 2021 roku do godziny 12.00. Po 
wejściu na odpowiedni link i naciśnięciu 
„zagłosuj” zostaniemy przekierowani na 
podstronę. Tam należy podać imię i nazwisko, 
adres mailowy oraz kliknąć „zagłosuj", na 
podany adres mailowy wysłany zostanie link 

do aktywacji głosu, należy go zaakceptować. 
Ponowne głosowanie z tego samego IP jest 
możliwe po 24 godzinach na obiekt w danej 
kategorii. 

Link do głosowania poniżej:
https://tiny.pl/r87vb

Organizatorem konkursu jest Stowarzy-
szenie Ochrony Narodowego Dziedzictwa 
Materialnego przy współudziale Związ-

ku Powiatów Polskich oraz Polskiej Izby  
Budownictwa. Każdego roku wybierane są 
i nagradzane przedsięwzięcia budowlane 
wyróżniające się szczególnymi walorami. 
Ideą Konkursu jest bowiem propagowanie 
i wspieranie działań dla ratowania obiektów 
i budowli dziedzictwa narodowego oraz 
promocja modernizacji, przebudowy, roz-
budowy obiektów i urządzeń dla uzyskania 
efektów użytkowych i estetycznych. bs

Przedsiębiorcy będący podatnikami podatku od nierucho-
mości, którzy z powodu Covid-19 nie mogą prowadzić na terenie 
gminy Pawłowice działalności restauratorskiej i gastronomicznej (PKD 
56.30.Z, PKD 56.10.A), mogą skorzystać ze zwolnienia z tego podatku 
za kwiecień, maj i czerwiec bieżącego roku w stosunku do gruntów, 
budynków i budowli związanych z prowadzeniem tejże działalności.

Warunkiem zwolnienia z podatku jest złożenie do 30 czerwca 2021 
korekty informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych IN-1 
(osoby fizyczne) lub korekty deklaracji na podatek od nieruchomości 
DN-1 (osoby prawne) wraz ze stosownym formularzem informacji 
przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc rekompensującą ne-
gatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu COVID-19.

Uchwała w tej sprawie została podjęta 30 marca, podczas ostatniej 
sesji Rady Gminy Pawłowice.  
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Sesja Rady Gminy
30 marca Rada Gminy Pawłowice po raz kolejny 

obradowała zdalnie. Spotkanie, w którym uczestniczyło  
15 radnych, prowadził przewodniczący Damian Herman.

W sprawozdaniu międzysesyjnym wójt Franciszek Dziendziel zwrócił 
uwagę na sytuację finansową gminy w roku 2020 w związku z przygoto-
waniem rocznego sprawozdania dla Regionalnej Izby Obrachunkowej 
oraz rady gminy. W ubiegłym roku dochody gminy wykonano w 99 �  
w stosunku do zakładanego planu (121 mln zł), a wydatki w 90 � (co daje 
kwotę 122 mln zł). Jak podkreślił wójt bilans roczny zamknął się stratą  
w wysokości 800 tys. zł. Główną tego przyczyną były mniejsze wpływy do 
budżetu z podatków, ale też z działalności  Gminnego Ośrodka Kultury 
oraz Gminnego Ośrodka Sportu. Ze względu na epidemię obiekty przez 
wiele miesięcy były zamknięte i do budżetu gminy nie wpływały środki 
ze sprzedaży biletów na basen, lodowisko czy wydarzenia kulturalne.  
W tym roku, ze względu na ponowne zamknięcie obiektów sportowych 
i kulturalnych, pojawia się problem ich dalszego finansowania.

W pierwszych dwóch miesiącach 2021 roku dochody budżetu 
gminy zostały zrealizowane w 21,9 � (26,5 mln zł), a wydatki w 12,5 � 
(17 mln zł). Gmina ma zaciągnięte pożyczki w Wojewódzkim Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na kwotę 2,4 mln zł, a planuje  
w tym roku zaciągnąć pożyczkę w wysokości 1,4 mln zł na wymianę 200 
kotłów. Pożyczki są zawarte na specjalnych warunkach z możliwością umo-
rzenia znacznej części kwoty. Zobowiązania finansowe gmina będzie spłacać 
do 2026 r. Jak mówił dalej wójt: szkoła podstawowa w Pielgrzymowicach 
otrzymała 50 tys. zł dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej na budowę tzw. zielonej pracowni.

Wójt wymienił też realizowane inwestycje na terenie gminy: budowę 
ul. Zapłocie, przebudowę ul. Wodzisławskiej wraz z rondem, przebudowę 
ul. Pszczyńskiej, budowę mostu nad Pszczynką w Krzyżowicach wraz 
ze zmianą układu komunikacyjnego, rozpoczęcie prac na ul. Kwiatowej 
w Jarząbkowicach, zakończenie budowy oświetlenia odcinka drogi 
gospodarczej od ul. Kościelnej w Warszowicach do ul. Zjednoczenia  
16 w Pawłowicach i parkingu przy ul. Wodzisławskiej w Osiedlu Pawło-
wice. Trwają również prace przy budowie sali gimnastycznej i biblioteki  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Golasowicach, a w Pielgrzymo-
wicach gotowy jest plac zabaw ze ścieżkami edukacyjnymi. W trakcie 
opracowania jest również projekt rozbudowy Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Krzyżowicach. Zakupiono również działkę, na której JSW 
wybuduję Dom Ludowy ze strażnicą.  Trwa budowa kanalizacji na  
ul. Gruntowej i Borowej w Pielgrzymowicach oraz przebudowa wodo-
ciągu na ul. Wodzisławskiej w Pawłowicach.

Na wniosek wójta radni wycofali z obrad punkty 10 i 12 dotyczące 
uchwał o udzielenie dotacji do inwestycji służących ochronie powietrza 
na terenie gminy Pawłowice oraz zasad udzielania spółkom wodnym 
dotacji celowej. Projekty uchwał przed procedowaniem muszą jeszcze 
otrzymać pozytywną opinię Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  

Zwolnienia z podatku od nieruchomości
Do ustalonego porządku sesji wójt wprowadził nowy punkt dotyczą-

cy uchwały w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości dla przed-
siębiorców prowadzących działalność gastronomiczną, którzy ponieśli 
straty z powodu ograniczenia ich działalności na skutek COVID-19. Cho-
dzi o właścicieli restauracji, kawiarń i innych miejsc serwujących posiłki 
i napoje, którzy od dłuższego czasu nie mogą swobodnie prowadzić 
działalności gospodarczej. Więcej na stronie 4. Rada gminy jednogłośnie 
uchwaliła wprowadzony do porządku obrad projekt uchwały.

Pieniądze dla policji:  
30 tys. zł na dodatkowe patrole

Najbardziej ożywiona dyskusja dotyczyła przekazania środków na 
Fundusz Wsparcia Policji. Punktem spornym była konieczność rozdzie-
lenia środków z budżetu gminy na rzecz policji w Pszczynie i komisariatu 
w Pawłowicach. Większość była zdania, że pieniądze powinny w całości 
trafić do policji w Pawłowicach. Jednak konieczność podziału wynika  

z faktu, iż pawłowicki komisariat nie dysponuje patrolem drogowym,  
a środki z budżetu Pawłowic mają być wydatkowane na dodatkowe 
patrole na drogach znajdujących się w gminie Pawłowice. 12 głosami „za” 
radni zdecydowali o przekazaniu 30 tys. zł na Fundusz Wsparcia Policji. 
Pieniądze będą wykorzystane na dodatkowe piesze i zmotoryzowane 
patrole policji w miejscach wskazanych przez sołtysów i mieszkańców.

W dalszej części sesji uchwalono program opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Pawłowice. Każdego roku gmina przeznacza ok. 60-70 tys. zł na realizację 
programu. W ubiegłym roku w schronisku umieszczono 36 psów i jest 
to liczba najmniejsza od lat.  W ramach programu jest nie tylko wyłapy-
wanie psów, ale również zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca  
w schronisku, opieka weterynaryjna oraz zapewnienie całodobowej opieki 
weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.

Kolejna uchwała dotyczyła przekazania wójtowi gminy uprawnień  
w zakresie opłat za usługi związane z korzystaniem z zamkniętych tablic 
ogłoszeniowych znajdujących się na terenie gminy.

Radni uchwalili również projekt regulaminu dostarczania wody  
i odprowadzania ścieków, który zostanie przekazany do zaopiniowania 
organowi regulacyjnemu, a także poparli apele zawarte w uchwałach 
Rady Gminy Goczałkowice-Zdrój i Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie 
poprawy sytuacji lecznictwa uzdrowiskowego w związku z wstrzyma-
niem działalności z powodu sytuacji epidemicznej.

Kadencja sołtysów na 5 lat   
Zostaną przeprowadzone konsultacje społeczne w sprawie zmian 

w statutach sołectw. Konsultacje odbędą się on-line i będą dotyczyć 
długości kadencji sołtysów. Zostaną przeprowadzone w okresie od  
20 kwietnia do 30 kwietnia 2021 r. Projekt uchwały dotyczący zmian  
w statutach sołectw udostępniony będzie do publicznego wglądu w okre-
sie konsultacji na forum konsultacji społecznych w Biuletynie Informacji 
Publicznej - zakładka Urząd oraz na stronie internetowej gminy www.
pawlowice.pl - zakładka Mieszkaniec – Społeczeństwo Obywatelskie.

Sytuacja epidemiczna wymusiła wprowadzenie zmian w statucie 
Młodzieżowej Rady Gminy Pawłowice. Dotychczasowa uchwała dopusz-
czała przeprowadzenie wyborów do MRG tylko, jeżeli uczniowie uczą się  
w systemie tradycyjnym. Radni uchwalili nowy statut, który m.in. dopusz-
cza przeprowadzenie wyborów w sposób elektroniczny oraz pozwala na 
prowadzenie zdalnych obrad. bs

Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej

1 3  k w i e t n i a ,  
w Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej, 
wójt gminy Franci-
szek Dziendziel oraz 
zastępca komendan-
ta Komisariatu Policji  
w Pawłowicach pod-
kom. Sebastian Popie-
larz symbolicznie uczci-
li ofiary składając kwiaty i zapalony znicz pod pamiątkową tablicą 
znajdującą się na budynku komisariatu w Pawłowicach. 

W 1940 roku, na skutek decyzji NKWD, ok. 22 tys. polskich jeńców 
wojennych i więźniów sowieckich obozów zostało zamordowanych 
i pochowanych w zbiorowych mogiłach. Ofiarami byli głównie 
przedstawiciele służb mundurowych, m.in. oficerowie, policjanci, ale 
również polscy naukowcy, lekarze, prawnicy, urzędnicy. Do obozu 
w Ostaszkowie trafili policjanci z pawłowickiego posterunku: Teofil 
Szczęsny – komendant, Wojciech Kuta, Franciszek Pierchała, Ignacy 
Walkowiak, Stanisław Jaskólski. Zamordowani w Kalininie i pochowani 
w Miednoje nigdy nie wrócili do domu.        
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Młodzi ludzie przeżywają dramat
Zdalne nauczanie, brak możliwości spotkania się z kolegami i koleżankami z klasy, wiele godzin spędzanych przed 

ekranem komputera, poczucie izolacji społecznej, niepewność co do najbliższej przyszłości – oto, z czym mierzą się 
uczniowie. O tym, jak pandemia koronawirusa wpływa na zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży rozmawiamy z Kamilą 
Wąchałą, psycholog w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Pawłowicach oraz od maja psychoterapeutką w Poradni 
Psychologicznej dla Dzieci i Młodzieży przy szpitalu śląskim w Cieszynie.

- Pandemia koronawirusa sprawiła, że 
zmieniło się wszystko. Młodzi ludzie, także 
w naszej gminie, przeżywają dramat.

- Nauczanie zdalne i izolacja społeczna 
ma znaczący wpływ na samopoczucie dzieci  
i młodzieży. Brak realnych relacji rówieśniczych, 
stres, poczucie samotności, brak bezpieczeń-
stwa, niemożność planowania oraz spędzanie 
większości czasu przed komputerem, nega-
tywnie wpływają na rozwój całego pokolenia 
młodych ludzi. To właśnie dzieci i młodzież są 
grupą najbardziej narażoną na negatywne 
skutki izolacji. Choć, jak doskonale widzimy 
po sobie, osobom dorosłym izolacja społeczna 
również daje się we znaki.

– Czy po pandemii koronawirusa czeka 
nas pandemia depresji, zwłaszcza u na-
stolatków. Czy obserwuje to pani w pracy  
w Pawłowicach?

- To konsekwencja, o której wcześniej 
nikt nie myślał. Przerażające jest to, jak wiele 
osób potrzebuje teraz pomocy. Coraz wię-
cej młodych osób zgłasza się do mnie po 
pomoc. Samotność, smutek, silne przygnę-
bienie, poczucie bezsilności, brak motywacji, 
obniżony nastrój, wszelkie lęki - głównie  
w tych sprawach młodzież się ze mną kon-
taktuje. Zafundowano nam zupełnie nowe 
funkcjonowanie w codziennym życiu. Zajęcia 
lekcyjne, spotkania ze znajomymi przeniosły 
się do świata wirtualnego. Wydaje się, że dzieci 
dobrze znały ten świat, jednak wtedy same 
decydowały o tym, ile swojego czasu chcą 
przeznaczyć na taką formę kontaktu. 

- Przeprowadzona kilka dni temu dia-
gnoza w ZSO Pawłowice pokazała, że o ile 
młodzież nie ma problemów technicznych 
podczas lekcji zdalnych, to zupełnie nie 
radzi sobie z psychiką. 

- Jest to dla wszystkich zupełnie nowa sytu-
acja psychospołeczna, w której nie nauczyliśmy  
się jeszcze funkcjonować, ponieważ nic nie 
można teraz przewidzieć, ani zaplanować. 
Wpływa to na niskie poczucie kontroli i poczucie 
bezpieczeństwa. Nie dość, że młodzież musi się 
odnaleźć w zupełnie nowym systemie edukacyj-
nym, to jeszcze pogorszeniu ulegają ich relacje  
z rodzicami. Rodzice są zestresowani, niepewni 
co do przyszłości, pracy. Wbrew pozorom, nieco 
łatwiej jest młodszym dzieciom. One nawet 
cieszą się, że mogą więcej czasu spędzić z ro-
dzicami i rodzeństwem (choć niestety często 
jest to jedyny atut). Poza tym ograniczenie 
kontaktów z rówieśnikami jest nieco łatwiej-
sze dla małego dziecka niż dla nastolatka.  
U nastolatków naturalną potrzebą rozwojową 

jest budowanie relacji z rówieśnikami. Jest to 
moment „przejścia” spod skrzydeł opiekuń-
czych rodziców do świata grup rówieśniczych. 
Nastolatkowie opowiadają mi, że wcześniej 
nie dostrzegali i nie doceniali tego, jak waż-
ne jest bycie z drugim człowiekiem. Mówią, 
jak bardzo brakuje im zwykłych, ludzkich 
gestów- złapania za rękę, uśmiechu drugiej 
osoby, przytulenia, wspólnego bycia ze sobą. 
Izolacja, której wszyscy jesteśmy poddani,  
w ich psychikę uderza najmocniej.

- Koleżanka boi się o swoją córkę. 
Odkąd nie chodzi do szkoły, stale siedzi  
w pokoju i jest smutna. Ma 15 lat.

- U młodych osób w przedziale od 13 do 
17 lat szczególnie ważne są relacje z rówieśni-
kami. Pierwsze poważne przyjaźnie, pierwsze 
zakochania, pierwsze kłótnie z kolegami. Przy-
pomnijmy sobie, jak dla nas ważne były relacje  
z przyjaciółmi w tym wieku. A teraz wyobraźmy 
sobie, że to wszystko zostaje nagle, brutalnie 
odebrane. Nic dziwnego, że pojawia się smutek 
i przygnębienie. 

- Czy dotyczy to wszystkich nastolat-
ków?

- Paradoksalnie lepiej izolację znoszą osoby, 
które wcześniej miały problemy w kontaktach 
z rówieśnikami. One teraz ucząc się w domu 
mogą czuć się pewniej, co nie oznacza, że tak 
będzie po powrocie nauczania stacjonarnego. 
Wtedy ich lęki i obawy z pewnością wrócą,  
i to ze zdwojoną siłą. Badania prowadzone po 
pierwszej fali pokazują, że młodzież bardzo 
mocno odczuwa spadek jakości ważnych dla 
siebie relacji. W kontekście edukacyjnym aż  
50 % badanych odczuwało spadek jakości 
relacji w klasie, a 23 % osób relacji z wycho-
wawcą. Zwrócimy uwagę na to, że badania te 

były prowadzone na początku wprowadzenia 
obostrzeń. Możemy się domyślać, jak teraz 
sytuacja się pogorszyła. 

- Kiedyś jednak zdalne nauczanie się 
wreszcie skończy. Jak możemy przygoto-
wać dziecko na powrót do szkoły?

-  Na pewno łatwiej będzie osobom, które 
mają wsparcie w swojej rodzinie i utrzymują 
stały kontakt z rówieśnikami. Sytuacja pan-
demii pokazała, jak istotne jest emocjonalne 
wsparcie dzieci na co dzień i sprawne reago-
wanie w nowych warunkach. Nie wszystkie 
młode osoby mają w sobie na tyle odwagi, by 
poprosić o pomoc specjalistę. Nie wszystkie też 
wiedzą, gdzie taką pomoc znaleźć. Bywa tak, 
że czasem dla dziecka największe zagrożenie 
jest w domu. W takiej sytuacji szkoła i wyjście 
do znajomego było dla dziecka odskocznią, 
możliwością ucieczki. Dlatego tak istotna jest 
przede wszystkim uważność dorosłych i reago-
wanie na niepokojące sytuacje. Nie trzeba być 
specjalistą, aby dostrzec, że coś złego dzieje 
się z drugim człowiekiem. Czasami wystarczy 
okazać zainteresowanie, po prostu zapytać. 

– Jest coś, co powinno nas w zachowa-
niu nastolatka w tym czasie zaniepokoić?

– Znaczne pogorszenie nastroju, rezygnacja 
z dotychczasowych zainteresowań, problemy 
ze snem, ciągły i trudny do określenia smutek, 
izolacja we własnym pokoju, nieadekwatna 
nerwowość. Mogą pojawić się także problemy 
psychosomatyczne: bóle brzucha, głowy, mdło-
ści, spadek energii. Każdy nastolatek jest inny. 
Większość rodziców dobrze zna swoje dzieci, 
dlatego powinny ich niepokoić zachowania 
odmienne od dotychczasowych.

- Co, jako rodzice, możemy zrobić?
- Nie pozwólmy dziecku całkowicie znik-

nąć w Internecie. Szkoła jest pretekstem do 
ciągłego bycia w sieci, dziecko mówi, że się 
uczy. Rozmawiajmy z dzieckiem o jego nauce, 
interesujmy się tym, jak sobie radzi. Może być 
tak, że dziecko tylko udaje, że jest na lekcji. Ko-
rzystanie z urządzeń elektronicznych obciąża 
pracę mózgu i wpływa na organizm bardzo 
niekorzystnie. Badania pokazują, że ponad 
połowa uczniów czuje zmęczenie wynikające  
z korzystania z komputerów oraz przełado-
wanie informacjami (te badania również były 
robione po pierwszej fali). 

- Co jeszcze możemy zrobić?
- Róbmy sobie jako rodzina wspólnie prze-

rwę od Internetu, odłóżmy telefony i zróbmy 
coś razem. Zadbajmy o zdrowy ruch, choćby 
spacer. Ilość bodźców płynąca z ekranów jest 
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mecząca dla naszych dzieci, ma też wpływ 
na to, czy dobrze śpią. Na godzinę lub dwie 
przed snem odstawmy komputer, komórki, 
wywietrzmy pokój. Warto zainstalować na 
telefonie oraz komputerze specjalne filtry, które 
ograniczą niebieskie światło, działające mocno 
pobudzająco na mózg. Wspierajmy dziecko 
w utrzymywaniu kontaktu z rówieśnikami.  
I najważniejsze: rozmawiajmy.

- Każdy, kto ma nastolatka w domu wie, 
że to nie takie proste.

- Rozmowa z nastolatkiem nie musi być 
czymś trudnym. Wszystko zależy od tego, 
jaki rodzice wcześniej mieli kontakt ze swoim 

dzieckiem. Jeśli do tej pory z dzieckiem nie 
rozmawialiśmy, nie braliśmy pod uwagę po-
trzeb dziecka zarówno tych psychologicznych, 
jak i emocjonalnych, to trudno będzie nagle 
zbudować taką relację. Jednak zawsze warto 
próbować. Nie bagatelizujmy ich problemów. 
To, co osobom dorosłym może wydawać się 
banalne, dla młodzieży może być jedną z naj-
ważniejszych rzeczy w życiu na ten moment. 
Dziecko bardzo potrzebuje świadomości, że 
rodzic przyjmuje je takim, jakim jest. Słowa 
rodzica: „Ja też czasami płaczę i czasem nie 
wiem, co zrobić” bardzo często otwierają drogę 
do dalszej, szczerej rozmowy z dzieckiem.  

- Jak to się skończy? Czy czas pandemii 
zmieni nas wszystkich?

- Wszyscy będziemy odczuwać skutki spo-
łecznej izolacji jeszcze bardzo długo. Mimo to 
nie powinniśmy się poddawać. Zobaczmy, co 
mamy wokół siebie i to doceńmy: kochającą 
rodzinę, wiernych przyjaciół, las za domem, 
własne hobby… Może to odpowiedni czas na 
własny rozwój? Zadbajmy o siebie i najbliż-
szych. Wierzę, że wspierając się wzajemnie, 
będziemy w stanie poradzić sobie z tym trud-
nym czasem. 

 Dziękuję za rozmowę
 Rozmawiała Sabina Bartecka
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neurony w rdzeniu kręgo-
wym odpowiadające za 
skurcze i rozkurcze mięśni.

Filipka może uratować 
bardzo droga terapia ge-
nowa. Przykładem, że da się 
zebrać środki na „najdroż-
szy lek świata", jest zbiórka 
Maciusia Cieślika z Janko-
wic, o którym pisaliśmy  
w poprzednich wydaniach 
gazety. Dziesiątki tysięcy 
ludzi o otwartych sercach 

wsparło akcję, dzięki której w połowie stycznia 3-letni chłopczyk  
w szpitalu w Lublinie otrzymał terapię genową. bs

Zbiórkę można wspierać wpłacając na konto: 
www.siepomaga.pl/filip-sma

Wielkie serca 
dla Filipka

27 marca w Pawłowicach odbył się kiermasz charyta-
tywny na rzecz Filipka Cholewy, który zmaga się z rdzenio-
wym zanikiem mięśni.

Wielkanocne kiermasze na rzecz Filipka odbyły się w całym po-
wiecie pszczyńskim. Łącznie zebrano 78 tysięcy 480 złotych, z czego 
ponad 15,5 tys. zł w Pawłowicach. Podczas jarmarku w Pawłowicach 
mieszkańcy chętnie zaopatrywali się w świąteczne ciasta i dekoracje, 
wspierając leczenie chorego chłopczyka. W akcję zaangażowało się 
wiele osób i lokalnych przedsiębiorców.  

6-miesięczny Filipek ma duże problemy z oddychaniem. Większość 
dnia spędza podpięty do respiratora. SMA (rdzeniowy zanik mięśni) 
to ciężka choroba, w której z powodu wady genetycznej obumierają 

48 wolnych miejsc w przedszkolach

Nieodpłatna pomoc psychologiczna 
dla dzieci i młodzieży 

Są jeszcze wolne miejsca w przedszkolach publicznych prowadzonych przez gminę Pawłowice.

W Pszczynie od 1 kwietnia działa poradnia psychologiczna dla dzieci i młodzieży prowadzona przez Śląską Fundację 
Błękitny Krzyż. 

Zakończyła się rekrutacja prowadzona do przedszkoli  
w naszej gminie. Gmina prowadzi sześć przedszkoli publicznych,  
a w czterech są jeszcze wolne miejsca. Po 15 dzieci mogą przyjąć 
obydwa przedszkola pawłowickie. Krzyżowice mają 11 wolnych 
miejsc, a Warszowice – 7. Pełne są natomiast listy w Pielgrzymo-
wicach i w Golasowicach.

Wszystkie obiekty są wyremontowane i zapewniają komfortowe 
warunki dla dzieci. Maluszki mają lekcje języka angielskiego, zajęcia 
ruchowe oraz trzy posiłki dziennie. Opłata za pobyt w przedszkolu 
to tylko koszt wyżywienia, a rodzice płacą za tzw. wkład do kotła.

Rodziców, którzy rozważają zapisanie dziecka do przedszkola, 
zachęcamy do bezpośredniego kontaktu z placówką. bs  

Placówka oferuje pomoc psychologiczną 
w ramach kontraktu z Narodowym Fun-
duszem Zdrowia, co oznacza, że z pomocy 
można skorzystać nieodpłatnie. To jedyna 
tego typu poradnia na terenie powiatu 

pszczyńskiego. Zadaniem poradni jest m.in. 
rozwiązywanie problemów najmłodszych 
wynikających z przedłużającej się izolacji oraz 
regularna psychoterapia dzieci i ich rodzin.  
Placówka działa w budynku przy ul. Pade-

rewskiego 3 w Pszczynie, tel. 515 804 156.
W przyszłości Śląska Fundacja Błękitny 

Krzyż chce pozyskać środki z NFZ na uru-
chomienie w powiecie równie potrzebnej 
dziecięcej poradni psychiatrycznej. 

zd
j. a

rc
hi

w
um

zd
j. a

rc
hi

w
um



8 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Sukces młodych 
logistyków z Pawłowic

„Poznawanie przez doświadczanie”  
– ZSP Golasowice realizuje projekt UE

Dwoje uczniów pawłowickiego technikum znalazło 
się w finale eliminacji centralnych olimpiady logistycznej! 

Zespól Szkolno – Przedszkolny w Golasowicach otrzymał dofinansowanie unijne w wysokości ponad 248 tys. zł na 
realizację projektu rozwijającego zainteresowania uczniów. 

Komitet Główny Olimpiady Logistycznej 
ogłosił wyniki eliminacji okręgowych. Do eli-
minacji centralnych zakwalifikowali się ucznio-
wie klasy trzeciej pawłowickiego technikum 
kształcący się w zawodzie technik logistyk.

Wyróżnionymi uczniami są: Oskar Chodzi-
dło i Kinga Zomerlik. W gronie najlepszych 
logistyków znaleźli  się w wyniku trójstopnio-
wych eliminacji. Turniej jest przeprowadzany 
corocznie przez Międzynarodową Wyższą 
Szkołę  Logistyki i Transportu we Wrocławiu 
od 2012 roku. Jego celem jest pobudzanie 
i rozwijanie zainteresowań uczniów pro-
blematyką logistyczną, ocena praktyczna 
programów nauczania w szkołach ponad-
podstawowych i ponadgimnazjalnych oraz 
podnoszenie poziomu kształcenia. Etapy 
szkolny i okręgowy odbywały się online. Etap 
III, ze względu na sytuację epidemiologiczną,  
zostanie również przeprowadzony w formie 
zdalnej.

Już teraz życzymy naszym olimpijczykom 
osiągnięcia najwyższych wyników na szczeblu krajowym. 

Projekt „Poznawanie przez doświadcza-
nie” rozpoczął się 1 kwietnia i potrwa do  
31 grudnia 2022 roku. Projekt współfinan-
sowany jest przez Unię Europejską ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Jego celem jest rozwijanie zainteresowań 
oraz wspomaganie edukacji uczniów w for-
mie dodatkowych zajęć w małych grupach 
(5- osobowych) oraz poprzez organizację 
wycieczek edukacyjnych.

Projekt składa się z trzech etapów.  
W ramach pierwszego z nich odbędą się 
zajęcia dodatkowe dla uczniów z języka 
angielskiego oraz z matematyki. Lekcje będą 
prowadzone raz w tygodniu w dwóch gru-
pach po 5 osób aż do lutego przyszłego roku. 
Uczniowie pojadą też jesienią na dwudniową 
wycieczkę do ośrodka wypoczynkowego 
h2o w Kiczycach połączoną z warsztatami 
językowymi. Do 16 kwietnia trwa rekrutacja 
do tego etapu projektu dla uczniów klas 4 - 7.

Drugi etap projektu rozpocznie się we 
wrześniu 2021 roku i potrwa do czerwca 

2022 roku. W tym czasie będą prowadzo-
ne zajęcia rozwijające zainteresowania 
metodą eksperymentu. Będą to zajęcia  
z geografii, przyrody, fizyczno-chemiczne 
i z matematyki – również w 2 grupach po 
5 osób. W ramach zajęć również zaplano-
wano dwudniowe wycieczki do: Warszawy, 
Krakowa oraz ośrodka h2o w Kiczycach. 
Do tego etapu projektu rekrutacja będzie 
prowadzona we wrześniu dla uczniów 
klas 4 - 8.

Ostatnim etapem będą zajęcia dodat-
kowe z języka angielskiego oraz zajęcia 
dydaktyczno – wyrównawcze z matematyki 
w okresie od stycznia do grudnia 2022. 
Tych uczniów również czeka dwudniowa 
wycieczka, a rekrutacja będzie prowadzona 
w styczniu 2022.    

- To duży projekt dla naszej małej szkoły – 
mówi dyrektorka ZSP Golasowice Agnieszka 
Rozmarynowska. - W ciągu dwóch lat jego 
trwania w zajęciach oraz wycieczkach będzie 
mogło wziąć udział aż 68 uczniów! Nasza 

szkoła wzbogaci się również o 60 przeróżnych 
pomocy naukowych. 

W ramach projektu planowane jest 
bowiem doposażenie placówki w nowocze-
sne pomoce dydaktyczne, sprzęt do zajęć 
prowadzonych metodą eksperymentu oraz 
multimedia (m.in. tablety, tablice multi-
medialne, mikroskopy). Dzięki udziałowi  
w projekcie szkoła będzie mogła wypo-
sażyć m.in. dwie nowe pracownie, które 
powstały w ubiegłym roku.   

Całkowita wartość projektu to 276 
161,63 zł, z czego dofinansowanie z UE 
wynosi: 248 545,47 zł.

 Sabina Bartecka

Projekt współfinansowany jest 
przez Unię Europejską, ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego, 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2014 – 2020.

• Poznawanie przez doświadczanie 
Projekt realizowany w ZSP Golasowice: od 1.04.2021 r. 
 do 31.12.2022 r. 

• Zajęcia metodą eksperymentu oraz wyposażenie placówki. 
 

  Wartość całkowita: 276 161,63 zł. Dofinansowanie unijne: 248 545,47 zł. 
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Cud miód - rolniku zadbaj o pszczoły!
Do rolników, producentów rzepaku z gminy Pawłowice, trafi publikacja poruszająca kwestie stosowania środków 

ochrony roślin w sposób bezpieczny dla owadów zapylających.
Patronat nad przedsięwzięciem objął 

Polski Związek Pszczelarski, bo publikacja 
omawia również ważny aspekt efektywnej 
współpracy plantatorów i pszczelarzy. Okazu-
je się, że jedni i drudzy mogą czerpać korzyści 
z obecności pszczół przy polach rzepakowych 
zarówno w postaci wyższego plonu rzepaku, 
jak i pokaźnych zbiorów miodu. Pasieki zloka-
lizowane przy polach rzepakowych to również 
szansa na rozwój rodzin pszczelich, które mają 
pod dostatkiem wartościowego pokarmu  
w postaci pyłku.

Publikacja przekonuje, że stosowanie 
pestycydów w uprawach rzepaku nie szko-
dzi pszczołom, jeżeli przestrzega się kilku 
ważnych zasad, m.in. tych zawartych na 
etykietach środków ochrony roślin, a prace 
prowadzi się wieczorem, po zakończeniu ob-
lotu upraw przez pszczoły. Jeden z rozdziałów 
wprost odnosi się do właściwości miodu rze-
pakowego, który stosowany jest nie tylko jako 
środek spożywczy, ale również w kosmetyce  
i w medycynie naturalnej.

Broszura „Rzepak. Zapylanie, ochrona, 
bezpieczeństwo pszczół i jakość miodu” po-

wstała w ramach projektu „Cud miód” i jest 
sfinansowana z Funduszu Promocji Roślin 
Oleistych. Jej wydawcą jest Polskie Stowa-
rzyszenie Producentów Oleju, a partnerem 
Krajowe Zrzeszenie Producentów Rzepaku 
i Roślin Białkowych. Gmina Pawłowice, jako 
partner projektu, otrzymała ok. 200 sztuk 
broszur, które zostaną rozesłane do rolników 
z gminy Pawłowice.

Publikacja jest również do pobrania  
w formie pliku pdf pod linkiem: www.pspo.
com.pl/publications.

Wśród zadań zaplanowanych do realizacji 
w ramach projektu znalazło się szereg działań, 
których celem jest zwrócenie uwagi na ważną 
rolę pszczół w środowisku i korzyści wynika-
jące ze współpracy producentów rzepaku 
i pszczelarzy, a także działania edukacyjne 

dla dorosłych i dzieci sprzyjające tworzeniu 
miejsc przyjaznych pszczołom oraz promocji 
miodu i produktów pszczelich z polskich pól 
i pasiek.

Do mieszkańców gminy trafiły już fiołki  
z mieszanką polnych kwiatów, zachęcające 
do zakładania przydomowych łąk kwietnych. 
Nasiona były rozdawane w Urzędzie Gminy, 
podczas jarmarku wielkanocnego i eko-targu 
w Pawłowicach.

W planach jest jeszcze m.in. dystrybucja 
kolorowanki z zadaniami i łamigłówkami 
dla dzieci w wieku około 5 do 10 lat z terenu 
naszej gminy. Kolorowanki trafią do przed-
szkolaków oraz najmłodszych uczniów, jak 
tylko wrócą oni do szkół. Stowarzyszenie 
zamówiło też w pasiece w Pielgrzymowicach 
miody rzepakowe. Czekamy na pierwsze zbio-
ry! Lada dzień do gminy dotrą też domki dla 
owadów, które zostaną przekazane szkołom 
i przedszkolom.

Rośliny miododajne, domki dla owadów, 
ule pokazowe będą wykorzystywane przez 
gminę do działań edukacyjnych.

 Sabina Bartecka

Uczniowie kształcą się jak zawodowcy!
W lutym i marcu młodzież z pawłowickiego technikum wzięła udział w dwóch kursach zawodowych, które odbyły 

się w ramach projektu unijnego „Kształcimy zawodowców – odpowiadamy na realne zapotrzebowanie na rynku pracy” 
realizowanego przez Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w Pawłowicach.

Pierwszy kurs trwał od 20 do 27 lutego 
2021 r. i dotyczył zasad funkcjonowania 
programu do prowadzenia gospodarki 
magazynowej WAPRO. Wzięło w nim udział 
6 uczniów, którzy dowiedzieli się między in-
nymi jak: instalować aplikację i bazę danych 
do programu WAPRO, jak raportować stany 
magazynowe oraz poznali możliwości ana-
lityczne programu. Kurs został zrealizowany 
w wersji podstawowej i rozszerzonej. 

Drugi kurs trwał od 4 do 6 marca  
i obejmował zagadnienia związane z insta-
lowaniem, konserwacją lub serwisowaniem 
stacjonarnych urządzeń chłodniczych, 

klimatyzacyjnych i pomp ciepła. 9 uczniów 
poznało m.in. podstawy z tematyki F-gazów 
oraz dowiedziało się czym są substancje 
kontrolowane i fluorowane gazy cieplarnia-
ne oraz w jaki sposób uruchomić i konserwo-
wać sprężarki tłokowe, śrubowe i spiralne. 

Od września 2021 roku ZSO Pawłowice 
realizuje projekt pt. „Kształcimy zawodow-
ców – odpowiadamy na realne zapotrze-
bowanie na rynku pracy”. Projekt ma na 
celu zwiększenie szans absolwentów na 
znalezienie odpowiedniej pracy, dzięki 
poszerzeniu oferty kształcenia i stworzeniu 
dodatkowych możliwości nauki zawodu  

w szkole. W ramach projektu zostaną zorga-
nizowane kursy zawodowe: operator wóz-
ków widłowych dla technikum logistyczne-
go, F-gazy oraz lutowanie dla chłodników, 
uprawnienia SEP oraz inteligentne instalacje 
elektryczne – dla elektryków.

Koszt wszystkich kursów zawodowych 
wyniesie ponad 60 tysięcy złotych i będzie 
współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2014 – 2020, Poddziałanie 11.2.3. Wspar-
cie szkolnictwa zawodowego. bs

• Poznawanie przez doświadczanie 
Projekt realizowany w ZSP Golasowice: od 1.04.2021 r. 
 do 31.12.2022 r. 

• Zajęcia metodą eksperymentu oraz wyposażenie placówki. 
 

  Wartość całkowita: 276 161,63 zł. Dofinansowanie unijne: 248 545,47 zł. 
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Ksiądz Piotr Pawlukiewicz jak nikt inny 
potrafił poruszyć słowem, dotykając najodle-
glejszych zakamarków naszych serc. 

Teraz, w nigdy nie publikowanych, bardzo 
osobistych tekstach, z lekkim przymrużeniem 
oka bierze na warsztat najważniejsze dla nas 
tematy. Miłość, wolność, cierpienie, nadzieja  

– wszyscy używamy tych słów, ale czy kiedykolwiek zastanawia-
liśmy się nad ich znaczeniem? Czy potrafimy nazwać uczucia,  
z którymi musimy się mierzyć? Czy potrafimy kochać i rozumiemy, 
dlaczego dotyka nas cierpienie? Co tak naprawdę daje nam siłę?

Emocje eksponujemy w różnych sytu-
acjach. Smutek, radość, żal, lęk, ale i gniew czy 
wściekłość. Paleta uczuć jest bardzo szeroka. 
Agnieszka Jucewicz, autorka książki „Czując. 
Rozmowy o emocjach”, ujawni przed Tobą 
prawdziwą naturę emocji. Jedna rzecz, sytu-
acja, zdarzenie, osoba, a mogą wywoływać 

skrajnie różne emocje. Autorka przybliży Ci w sposób nieoczywisty 
naturę emocji. Będziesz mógł dowiedzieć się, dlaczego z jednej stro-
ny odczuwasz jakąś potrzebę, na przykład bycia z kimś i założenia 
rodziny, a jednocześnie panicznie boisz się takiego ważnego kroku.

W codziennym zabieganiu wydaje nam się, 
że wszystko jest tymczasowe, a kiedyś zacznie-
my żyć naprawdę. Ale to właśnie zwykłe dni 
decydują o tym, jak przeżywamy swoje życie.

Wyobraź sobie, że masz czas na odpoczy-
nek, na spacer, pogłaskanie kota, popołudnio-
wą wycieczkę. Że możesz sobie pozwolić na 

przerwę i wolny dzień. Nie odkładaj życia na potem. Planuj odpo-
czynek. Wyznaczaj priorytety. Próbuj nowych rzeczy. Znajdź czas 
na codzienne rytuały. Życie we własnym tempie jest sztuką. Zacznij 
stawiać pierwsze kroki. Slow life to nie moda - to konieczność!

Barbara Chronowska-Cholewa wierzy w to, 
że w dzisiejszych czasach można jeść zdrowo,  
a nawet na szarych balkonach w prosty spo-
sób da się wyhodować miętę, pomidory czy 
papryczki chili. Dzieli się doświadczeniem, 
podaje sprawdzone i proste sposoby na rozpo-
częcie przygody z balkonowym ogrodnictwem  

i udowadnia, że może stać się ono pasją, która zmieni Twoje życie.
Przekonaj się, że bez względu na to, gdzie i jak mieszkasz, jaką 

powierzchnię ma Twój balkon i ile na nim słońca, możesz wyho-
dować własne zdrowe rośliny. Skorzystaj z podpowiedzi autorki  
i dowiedz się, co wybrać na początek.

Poradniki mogą dotyczyć wielu spraw i z pewnością każdy 
czytelnik znajdzie w tej kategorii coś dla siebie. Są poradniki 
dotyczące zdrowia i psychiki, ale też bardziej praktycznych 
zagadnień,  związanych z ogrodem i domem. Biblioteki naszej 
gminy mają w swoich księgozbiorach szereg ciekawych pozycji. 

   Oto niektóre propozycje:

PORADNIKI
1 maja premiera!

Słowa mają moc,  
a ty możesz  
zmienić świat!

Tylko 2 tygodnie dzielą nas od premiery pierwszej 
części koncertu „Trzy razy eM”.

Przekonują o tym młode mieszkanki Pielgrzymowic, 
które postanowiły nagrać teledysk. Jego premiera odbyła 
się 12 kwietnia.

Praca nad tym projektem trwa w GOK Pawłowice od dłuższego cza-
su i angażuje instruktorów oraz śpiewającą młodzież. Zarejestrowany 
materiał filmowy i dźwiękowy jest obecnie poddawany montażowi  
i specjalistycznej obróbce. 

Koncert przypomni spektakle zrealizowane przez grupę musicalo-
wą „eM” na przestrzeni lat, m.in. przedstawienie „Ada to nie wypada”  
z piosenkami z przedwojennych filmów. Piosenkę „Odrobinę szczęścia w 
miłości” wykona Monika Stuchlik (na zdjęciu), która na deski Gminnego 
Ośrodka Kultury  wróciła po 11 latach.

Już teraz zapraszamy serdecznie na premierę. bs    

Piosenka pod tytułem ,,Change the wor(l)d” jest energetyczna i ma 
ważne przesłanie. - Zmień swoje nastawienie wobec trudnych sytuacji. 
Szukaj w nich pozytywów. To co, mówisz ma znaczenie oraz wpływa na 
ciebie oraz twoje otoczenie – podkreśla młodzież.

Teledysk to dzieło ekipy społecznej „Słowa mają moc”. Młodzi ludzie 
z Pielgrzymowic już wiele razy zaskoczyli swoimi pomysłami oraz de-
terminacją w dążeniu do tego, aby zmieniać świat. Tym razem stworzyli 
własną piosenkę.

– W ostatnim czasie bardzo często jesteśmy przygnębieni i smutni. Na-
tłok informacji, wirus, tragedie. A gdzie miejsce na coś pozytywnego? - pyta 
Hanna Skorupka. - Dlatego przychodzimy do was z piosenką.

Całość, od ułożenia muzyki do montażu, młodzi ludzie zrobili sami! 
- Nie jest to zwykła piosenka. Ma na celu wywołać na waszych twarzach 
uśmiech. Chociaż na chwilę spowodować, że zapomnicie o codziennych 
problemach – podkreśla młodzież, zachęcając do wysłuchania na kanale 
You Tube.

 Sabina Bartecka
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The Best World Hits 
- nowa płyta od Duo Performance już w maju!

Duo Performance to duet wokalno-taneczny, w którego składzie jest Piotr Karzełek (baryton) – solista pochodzący 
z Golasowic i Monika Biederman-Pers (sopran) z Krakowa.

Ich nowa płyta  będzie  zawierać  
17 utworów muzyki światowej znanej i wy-
konywanej przez artystów różnych pokoleń. 
Wśród utworów zamieszczonych na płycie 
znajdziemy m.in. „Vai sorridi amore vai”  
z filmu „Życie jest piękne”, „Believe” wykony-
wane przez światowej sławy tenora Andreę 
Bocellego, „Hallelujah” Leonarda Cohena, 
czy też polski utwór „Dumka na dwa ser-
ca” promujący film Jerzego Hoffmana pt. 

„Ogniem i mieczem”.
-Tworzymy własne projekty muzyczne  

i covery, których można wysłuchać w sieci. 
Wierzymy, że nasza płyta trafi do szerokiego 
grona odbiorców kochających wydarzenia 
kulturalne, koncerty i muzykę, ale nie mogą-
cych w nich uczestniczyć ze względu na obecną 
sytuację pandemiczną - mówią artyści.

Artyści wspólnie tworzą projekt, którego 
efekty można słuchać i oglądać na kanale 

Duo Performance w serwisie YouTube.
Przypomnijmy, że duet Duo Performance 

tuż przed Bożym Narodzeniem wydał płytę 
pt. „Białe Święta". Nowy krążek utalento-
wanych solistów ukaże się w maju! Będzie 
dostępny m.in. w sklepach w Golasowicach 
i Pielgrzymowicach. Zamówienia będzie 
można również składać poprzez stronę 
internetową www.duoperformance.pl. 

 Sabina Bartecka

Malowane, drapane, oklejane...
Już po raz drugi konkurs plastyczny Wielkanocne Jajo został przeprowadzony w zdalnej formie. Aby wziąć udział 

w konkursie, trzeba było przygotować pracę konkursową oraz dostarczyć ją do GOK, aby komisja mogła dokonać oceny.
Mimo że w tym roku wpłynęło mniej prac niż do tej pory, to poziom konkursu był wysoki. Pisanki 

wykonano w różnych technikach: malowane, drapane, oklejane, cekinowe, owijane, metodą deco-
upage i własnego pomysłu. Były nawet pisanki oklejone znaczkami! Niektóre z prac prezentujemy 
na zdjęciach. Ze względu na aktualne obostrzenia związane z pandemią Covid19, planowane wrę-
czenie nagród zostaje przesunięte na inny termin, o czym poinformujemy w późniejszym czasie.

Przedstawiamy laureatów XXI 
edycji konkursu  

„Wielkanocne Jajo”:
Dorośli:

Renata Rokita
Agnieszka Szostok

Teresa Uryć

Dzieci:
Leon Olszewski
Paulina Rokita

Barbara Tokarczyk
Jadwiga Tokarczyk

Magdalena Tokarczyk
Zofia Tokarczyk

Jak wziąć udział w kilku  
prostych krokach:

• Nagraj wykonanie dwóch piosenek.  
Jakich? Możesz korzystać z pomocy 
innych osób przy akompaniamencie  
i nagrywaniu, ale śpiewaj sam!

• Zamieść wykonanie utworów na YouTube 
dysku Google. Ustawiając film jako niepu-
bliczny, pamiętaj o udostępnieniu nam 
(komisji oceniającej) nagrania.

• Wypełnij kartę zgłoszenia i zeskanuj (albo 
zrób zdjęcie).

• Prześlij zgłoszenie i link do utworów na 
adres: konkursy_gokpawlowice@o2.pl

 

Zgłoszenia przyjmowane są  
do 20 kwietnia.  

Regulamin i karta zgłoszenia na 
www.kultura.pawlowice.pl.

Gminny Przegląd Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej
Zapraszamy dzieci i młodzież z gminy Pawłowice do udziału w XXIV Gminnym Przeglądzie Piosenki Dziecięcej  

i Młodzieżowej, który w tym roku także odbędzie się online.

Teresa Uryć. Michał Smyczyk. Dominika Wizner.Renata Rokita.

zd
j. b

s

zd
j. a

rc
hi

w
um



12 RACJE GMINNE

Sukcesy odnoszą również 
dwie mieszkanki Pielgrzymo-
wic Marta Grabska oraz Ka-
tarzyna Dziendziel. Wspólnie  
z koleżankami z drużyny zajęły 
3 miejsce w Mistrzostwach 
Śląska oraz zdobyły awans do 
ćwierćfinałów Mistrzostw Pol-
ski w roczniku U17. Dziewczyny 
na co dzień są zawodniczkami 
Integracyjnego Stowarzysze-
nia Wiślańska Jedynka z Wisły,  
a ich trenerem jest Zbigniew 
Dusza, który pełni również 
funkcję radnego Gminy Paw-
łowice, a wcześniej przez wiele 
lat odnosił sukcesy jako trener UKS Wojan Pawłowice. Zawodniczkom 
gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

SPORT I INFORMACJE
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Wojowniczki z Pawłowic

Piłkarze 
przygotowali pisanki

Młode koszykarki z naszej gminy podbijają świat 
sportu. Sezon 2020/2021 była dla nich wyjątkowo udany! 

Nowe obostrzenia spowodowały, że na kilka tygodni 
zawieszone zostały treningi piłkarskie dzieci i młodzieży.

Utalentowanymi zawodniczkami są: Zofia Konczalska z Pawłowic, 
Nadia Kwiatoń z Osiedla Pawłowice oraz Marta Grabska i Katarzyna 
Dziendziel z Pielgrzymowic.  

Zosia jest uczennicą Szkoły Podstawowej nr 1 w Pawłowicach. 
Trenuje w RMKS Rybnik w sekcji koszykówki dziewcząt. Jej drużyna 
wywalczyła awans do ćwierćfinałów Mistrzostw Polski w kategorii 
U15. Koszykarka wspólnie ze swoją drużyną zdobyła wicemistrzostwo 
Polski podczas finałów Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. Zosia 
razem z koleżankami zagrała w kadrze Śląska.

W koszykarski świat śmiało wkroczyła Nadia Kwiatoń, mieszkanka 
Osiedla Pawłowice, która wraz ze swoją drużyną wywalczyła wicemi-
strzostwo Śląska w kategorii U13 oraz zdobyła awans do ćwierćfinałów 
Mistrzostw Polski w roczniku 2008. 

Młodzi piłkarze UKS RIO Pielgrzymowice odwiesili na moment 
sportowe buty, ale w zamian złapali do ręki farby i nożyczki i przygo-
towali wielkanocne pisanki z motywem swojego klubu. Pomysłowość 

sportowców, podobnie  jak i ich wyczyny na boisku, wzbudziły podziw 
zarządu klubu, który zorganizował konkurs i postanowił nagrodzić aż 
pięć osób. Zwycięzcami konkursu wielkanocnego zostali: Maja Ma-
chej, Hania Okularczyk, Piotr Paszkowski, Kacper Okularczyk i Kamil 
Paszkowski.  Wszyscy otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz nagrody 
niespodzianki.bs

Wykaz gruntów
Wójt Gminy Pawłowice informuje, że został podany do publicznej 

wiadomości, poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Urzędu Gminy Pawłowice wykaz gruntów przeznaczonych do 
oddania w dzierżawę. Wykaz został wywieszony na okres 21 dni  
od dnia 02.04.2021 r.

Licytacja kostki
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza przetarg ustny nieograni-

czony w formie licytacji na sprzedaż materiałów uzyskanych  
z rozbiórki. Przetarg odbędzie się 28.04.2021 r. o godz. 10.00  

w Urzędzie Gminny w Pawło-
wicach, ul. Zjednoczenia 60. Na 
licytację wystawiona jest kostka 
chodnikowa, kolor czerwony, gru-
bość 6 cm, ilość ok, 50 m kw., cena  
9,0 zł/m kw. Kostkę można zoba-
czyć w dniach 19-23.04.2021 r. po 
wcześniejszym kontakcie telefo-
nicznym z Bogumiłą Sitek, tel. 570-
316-728, w godz. 7.30 do 14.00.

Ogłoszenia urzędowe
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INFORMACJE

Do 5 tys złotych  dotacji na zakup zbiorników na deszczówkę 

Jakie błędy w segregacji odpadów 
popełniamy najczęściej? 

Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił II nabór wniosków 
dla zadań realizowanych w 2020-2024 roku, wpisujących się  
w Program Priorytetowy „Moja Woda” na lata 2020-2024. 

Segregacja śmieci to obowiązek, który odpowiednio spełniany może znacznie przysłużyć się naszej planecie. Uchy-
lanie się od niego skutkuje karą finansową. Większość z nas realizuje ten obowiązek  od wielu lat. Zdarza się jednak, że 
segregując śmieci od dłuższego czasu tkwimy w jakichś błędnych przekonaniach i mimo najlepszych chęci nieumyślnie 
zaliczamy wpadki. Co najczęściej robimy źle?

Z programu mogą korzystać osoby fizyczne będące właścicielami 
lub współwłaścicielami nieruchomości, na której znajduje się budynek 
mieszkalny jednorodzinny, z uwzględnieniem domów nowobudo-
wanych z kompletnym systemem orynnowania dachu, oddanych 
do użytkowania przed dniem wypłaty dofinasowania. W ramach  
ww. naboru będą przyjmowane jedynie wnioski wypełnione i prze-
słane do Funduszu za pomocą portalu beneficjenta portal.wfosigw.
katowice.pl. Dodatkowo należy wydrukować wypełniony formularz 
wniosku, podpisać i dostarczyć do WFOŚiGW w Katowicach wraz  
z dokumentami wymienionymi w spisie wymaganych załączników, 
znajdującym się na ostatnich stronach formularza wniosku.

Dotacja wynosi nie więcej niż 80� kosztów kwalifikowanych, ale nie 
więcej niż 5 tys. zł. Okres kwalifikowalności kosztów od 01.06.2020 r. do 
30.06.2024 r. Minimalna wartość kwalifikowanego zakresu przedsię-
wzięcia objętego wsparciem wynosy 2 tys. zł.

Do kosztów kwalifikowanych zalicza się koszty zakupu, mon-
tażu, budowy i uruchomienia instalacji: 

-  do zebrania wód opadowych (w tym roztopowych) z powierzchni 

Kartony po napojach oddajemy 
jako papier

Kartony po napojach lub mleku nie są 
wykonane tylko z papieru. Są to opakowa-
nia wielomateriałowe i powinny się znaleźć  
w kubłach na tworzywa sztuczne.

Chusteczki higieniczne 
oddajemy jako papier

Podobnie jak w poprzednim przypadku, 
nie zawsze coś, co wydaje się papierowe jest 
papierem. Miejscem zużytych chusteczek 
higienicznych lub ręczników kuchennych jest 
kubeł przeznaczony na odpady zmieszane.

Stłuczki oddajemy jako szkło
Zbiornik na szkło przeznaczony jest tylko 

na opakowania szklane, czyli butelki po napo-
jach i kosmetykach czy słoiki. Naczynia, takie 
jak: szklanki, talerze lub kieliszki, ale też zbite 
lustro powinny być wyrzucane do pojemnika 
na odpady zmieszane. 
Paragony oddajemy jako papier

Paragony są drukowane na takim rodzaju 
papieru, który nie nadaje się do recyklingu, 
dlatego powinniśmy je wyrzucać do pojem-
ników na odpady zmieszane.

Zużyte pieluchy jednorazowe 
wyrzucane oddajemy jako two-

rzywa sztuczne lub papier
Są to takie rodzaje odpadów, który nie na-

dają się do recyklingu, dlatego należy je wy-
rzucać do pojemnika na odpady zmieszane.

Papierowe opakowanie po 
maśle oddajemy jako papier
Taki papier jest tłusty i nie nadaje się do 

recyklingu. Dotyczy to też papieru mokrego 
i bardzo brudnego, dlatego nie powinien on 
trafić do pojemników na odpady segregowane.

Odpady budowlane oddajemy 
jako odpady zmieszane

Śmieci zaliczane do odpadów budow-
lanych, takie jak np.: gruz, cement, gips, 
styropian czy płytki ceramiczne powinny 
zostać dostarczone do Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów.

Zużyty sprzęt elektroniczny 
i elektryczny, baterie, leki 

oddajemy jako odpady 
zmieszane

A powinniśmy do PSZOK, bo to odpady 
niebezpieczne.

Zużyte maseczki zaśmiecają 
trawniki, chodniki

Maseczki powinny być wrzucane do 
pojemnika/worka na odpady zmieszane. 
Zużyte jednorazowe maseczki i rękawiczki 
należy wrzucać do kosza na śmieci, a nie na 
ulicę czy trawnik.

Odpady nadające się do 
segregacji oddajemy jako 

odpady zmieszane 
Przypominamy, że następujące odpady 

podlegają obowiązkowej segregacji (dlatego 
nie mogą znajdować się w pojemnikach na 
zmieszane odpady komunalne):
odpady budowlane i rozbiórkowe, odpady 
tekstyliów i odzieży; papier, metale, tworzywa 
sztuczne, szkło, odpady opakowaniowe wielo-
materiałowe, bioodpady, popiół z kotłów C.O., 
odpady niebezpieczne, przeterminowane leki 
i chemikalia, odpady niekwalifikujące się do 
odpadów medycznych powstałe w gospo-
darstwie domowym w wyniku przyjmowania 
produktów leczniczych, w szczególności igły 
i strzykawki, zużyte baterie i akumulatory, 
zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
meble i inne odpady wielkogabarytowe, 
zużyte opony.

Odpady zbierane selektywnie, które 
nie są odbierane bezpośrednio z nieru-
chomości – np. odpady budowlane, należy 
dostarczać do PSZOK.

nieprzepuszczalnych posesji, tj. z dachów, chodników, podjazdów (np. 
łapacze, wpusty, odwodnienie liniowe, przewody odprowadzające 
wody opadowe bez orynnowania); 

-  do retencjonowania wód opadowych (w tym roztopowych)  
w zbiornikach (np. zbiorniki podziemne, zbiorniki nadziemne,  
„oczka wodne”), 

- do retencjonowania wód opadowych (w tym roztopowych) 
w gruncie (np. rozszczelnienie powierzchni nieprzepuszczalnych, 
studnie chłonne, drenaż, ogrody deszczowe - bez kosztów nasadzeń); 

- do retencjonowania wód opadowych (w tym roztopowych) na 
dachach - zielone dachy (warstwa drenażowa), bez kosztów nasadzeń; 

-  do wykorzystania retencjonowanych wód opadowych (w tym 
roztopowych) np. pompy, filtry, przewody, zraszacze, sterowniki, 
centrale dystrybucji wody, inne instalacje umożliwiające zagospo-
darowanie wody opadowej/roztopowej.

Minimalna sumaryczna pojemność zbiorników/zbiornika stano-
wiących koszt kwalifikowany wynosi 2m3. Realizacja przedsięwzięcia 
nie może być zakończona przed dniem złożenia wniosku o dofinan-
sowanie do WFOŚiGW. 

Więcej informacji  można uzyskać  na stronie www.wfosigw.kato-
wice.pl e-mail: mojawoda@wfosigw.katowice.pl Infolinia Programu 
tel. 32 722 77 09 
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 Kronika Policyjna
14-latkę kopnął koń

Do groźnego zdarzenia doszło 4 kwiet-
nia w Jarząbkowicach na ul. Łąkowej. 14-let-
nią dziewczynkę kopnął koń.

Uderzenie było tak mocne, że dziew-
czynka nie mogła złapać oddechu. Po-
nieważ w tym czasie nie była dostępna 
żadna karetka, interweniował śmigłowiec 
Lotniczego Pogotowia Ratunkowego, który 
przetransportował dziewczynkę na oddział 
pediatryczny Zespołu Szpitali Miejskich  
w Chorzowie.

3 tony ładunku wysypało się  
z ciężarówki

We wtorek, 30 marca chwilę przed go-
dziną 12.00 doszło do nietypowej sytuacji 
na DK-81 w Warszowicach. Z samochodu 
ciężarowego jadącego w stronę Katowic 
wysypał się ładunek. Na miejsce skierowano 
patrol policji.

Jezdnia była zanieczyszczona na dłu-
gości kilkuset metrów. Łącznie z pojazdu 
wysypały się około trzy tony ładunku. 
Czarnym zanieczyszczeniem przypomina-
jącym z wyglądu drobny węgiel był osad 
bakteriologiczny z oczyszczalni.

Dachowanie  
na „słynnym” zakręcie

W niedzielę, 28 marca, około godziny 
4.00 w Pawłowicach, na znanym zakręcie 
na DK-81, doszło do dachowania pojazdu. 
Zdarzenie miało miejsce na wysokości fo-
toradaru. Interweniowały wszystkie służby 

ratunkowe - dwa zespoły ratownictwa 
medycznego oraz śmigłowiec Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego.

W wypadku poszkodowane zostały dwie 
osoby. Początkowo na miejsce przyjechały 
dwie karetki pogotowia. Ze względu na 
zły stan jednego z pacjentów ratownicy 
poprosili o wezwanie śmigłowca. Poszkodo-
wany trafił do szpitala. Mężczyzna miał m.in. 
obrażenia kończyn dolnych. Podróżująca  
z nim kobieta została przetransportowana 
do lecznicy ambulansem.

Pożar w Pawłowicach
Dzięki szybkiej interwencji strażaków 

udało się uratować dom, który zaczynał już 
trawić ogień. 28 marca ok. godz. 18.00 w ga-
rażu przy ul. Prostej w Pawłowicach pojawił 
się ogień. Spaleniu uległ garaż, ale ogień 
przedostał się już do stojącego obok domu  
i samochodu. Na szczęście strażacy urato-
wali dom oraz drugi samochód. Spłonął 
jednak garaż oraz część pojazdu. Przyczyny 
pożaru badają odpowiednie służby. W akcję 
zaangażowane były jednostki: OSP Pawło-
wice, OSP Warszowice, PSP Jastrzębie-Zdrój 
oraz Policja Pawłowice.

Pościg ulicami Pawłowic
Policjanci Wydziału Ruchu Drogowego 

zatrzymali 29-latka, który nie zatrzymał 
się do kontroli drogowej i uciekał przed 
mundurowymi ulicami Pawłowic. Jak się 
okazało, powodem ucieczki był sądowy 
zakaz prowadzenia pojazdów. Mężczyzna 
usłyszał już zarzuty, a o jego dalszym losie 
zdecyduje sąd.

Do zatrzymania doszło 13 kwietnia na 
ulicy Polnej podczas rutynowej kontroli 
prędkości. Kierujący oplem przekroczył do-
puszczalną prędkość o 33 km/h. Policjanci 
wydali polecenie zatrzymania pojazdu. 
Kierujący tego nie zrobił i podjął próbę 

ucieczki. Po kilku minutach porzucił pojazd 
i zaczął uciekać pieszo. Wbiegł do klatki 
schodowej jednego z bloków, gdzie jeden  
z mieszkańców wskazał miejsce ukrywania 
się poszukiwanego. Policjanci szybko odna-
leźli zbiega w jednej z piwnic.

Strażacy uratowali kotka
30 marca druhowie OSP Jarząbkowice 

udali się do niecodziennego zdarzenia. Po-
trzebna była pomoc dla kotka, który wszedł 
na duże drzewo przy ul. Bąkowskiej i nie był 
w stanie z niego zejść. Dzięki interwencji 
strażaków przestraszone zwierzę udało się 
sprowadzić na dół, a następnie przekazać 
właścicielom. 

Pożar w Krzyżowicach
We wtorek, 13 kwietnia około godziny 

18.50 w Krzyżowicach na ul. Szkolnej Wy-
buchł pożar. Paliła się szopa i składowana  
w pobliżu słoma. Panowało duże zadymie-
nie. Pożar było widać z wielu kilometrów.  
Po dojeździe na miejsce pierwszego zastępu 
okazało się, że w płomieniach stoi drewnia-
no-metalowa wiata rolnicza.

Sytuacja była bardzo poważna. Strażacy 
jednocześnie gasili płonącą wiatę i musieli 
bronić dostępu ognia do sąsiedniego bu-
dynku. W wyniku pożaru doszczętnie spło-
nęła wiata i znajdujące się w niej maszyny 
(m.in. koparka). Straty wstępnie oszaco-
wano na około 150 tys. złotych. Przyczynę 
pożaru wyjaśnia policja.

Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 32/ 449 45 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).
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Zgodnie z rozporządzeniem wojewody 
śląskiego na terenie Jarząbkowice obowiązują 
specjalne nakazy i zakazy mające na celu zwal-
czanie grypy ptaków: 

Na obszarze zagrożonym 
wojewoda nakazuje:

• niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środ-
ków transportu i sprzętu wykorzystywane-
go do transportu drobiu lub innych ptaków, 
ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów 
naturalnych oraz innych przedmiotów lub 
substancji, które mogły zostać skażone wiru-
sem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI);

• stosowanie środków bezpieczeństwa bio-
logicznego przez osoby wchodzące oraz 
wychodzące z gospodarstwa, w którym 
utrzymywany jest drób, w szczególności 
odkażanie rąk i obuwia;

• niezwłoczne informowanie właściwego 
miejscowo powiatowego lekarza wetery-
narii o zwiększonej zachorowalności lub 

śmiertelności lub znacznym obniżeniu 
produkcyjności zwierząt utrzymywanych 
w gospodarstwie.

Na obszarze zagrożonym 
zakazuje się:

• wyprowadzania z gospodarstw, gdzie jest 
utrzymywany drób oraz wprowadzania do 
gospodarstw drobiu lub innych ptaków oraz 
ssaków bez zgody właściwego miejscowo 
powiatowego lekarza weterynarii;

• przemieszczania i transportu drobiu lub in-
nych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, 
drobiu odchowanego do rozpoczęcia nie-
śności i jaj bez zgody właściwego miejscowo 
powiatowego lekarza weterynarii;

• wywożenie lub rozrzucanie ściółki lub na-
wozów naturalnych z gospodarstw, gdzie 
jest utrzymywany drób bez zgody właści-
wego miejscowo powiatowego lekarza 
weterynarii;

• organizowania targów, wystaw, pokazów 

lub konkursów, gdzie są gromadzone drób 
lub inne ptaki;

• wypuszczanie drobiu lub innych ptaków 
w celu odtworzenia zasobów ptactwa 
łownego.
Nakazów nie stosuje się w odniesieniu 

do ssaków utrzymywanych wyłącznie w po-
mieszczeniach mieszkalnych, niemających 
kontaktu z drobiem i innymi ptakami oraz 
niemających dostępu do klatek lub miejsc,  
w których są utrzymywane drób lub inne ptaki. 
Nakazy i zakazy wymienione w rozporządzeniu 
obowiązują wszystkich mieszkańców oraz 
osoby przebywające na obszarze zagrożonym 
– Jarząbkowic i  stosuje się je do dnia 2 maja 
2021 r. Pełna treść rozporządzenie dostępna 
jest na stronie www.pawlowice.pl

Sytuacja związana z ptasią grypą jest 
bardzo dynamiczna i niewykluczone, że 
wkrótce obostrzenia obejmą kolejne ob-

szary Gminy Pawłowice.

REKLAMY I INFORMACJE

MIEJSCE NA TWOJĄ 
REKLAMĘ

Informacje pod numerem
32 47 22 570

oraz na  
www.kultura.pawlowice.pl

Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 32/ 449 45 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Ekodotacje: 
powstała baza firm

Są już pierwsze firmy, które udostępniły swoje dane do platformy informa-
cyjnej Urzędu Gminy Pawłowice. Znajdziemy je w zakładce EKODOTACJE.

Na stronie internetowej gminy w zakładce EKODOTACJE uruchomiono bazę firm z danymi 
przedsiębiorców świadczących usługi z zakresu: instalacji sanitarnych, instalacji energetycz-
nych oraz usług budowlanych.

Zarządzanie energią,  poszukiwanie rozwiązań z zakresu oszczędności energii, termomoder-
nizacja domu, zapotrzebowanie na ciepło budzi coraz większe zainteresowanie mieszkańców 
gminy. Do końca roku sporo osób będzie musiało wymienić kocioł grzewczy i w związku  
z tym znajdzie się przed wyborem właściwej firmy.   

Dzięki platformie informacyjnej mieszkańcy będą mieli dostęp do danych kontaktowych 
firm, co może pomóc w porównaniu ofert i wyborze konkretnego wykonawcy. Gmina Paw-
łowice nie ma wpływu na jakość usług świadczonych przez poszczególne firmy, chce jednak 
ułatwić mieszkańcom realizację proekologicznych inwestycji.   

Baza będzie na bieżąco rozszerzana, w zależności od zgłoszeń nadsyłanych przez przed-
siębiorców. Wpis do platformy informacyjnej jest bezpłatny i ogólnodostępny.

Przypominamy, że od marca w Urzędzie Gminy Pawłowice funkcjonuje Punkt Informacyjny 
- Ekodotacje. Mieszkańcy zainteresowani wsparciem finansowym inwestycji służących ochronie 
powietrza otrzymują informacje dotyczące gminnego programu dotacji do wymiany źródeł 
ciepła, zasad aplikowania o wsparcie do programu rządowego ,,Czyste Powietrze", ulgi ter-
momodernizacyjnej oraz wsparcia do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Obecnie 
z uwagi na wysoki poziom zakażeń koronawirusem, porady udzielane są telefonicznie - po 
wcześniejszym umówieniu się na konkretny termin.

Mieszkańcy mogą zarezerwować termin konsultacji za pomocą modułu e-rezerwacje.
pawlowice.pl lub dzwoniąc na główny numer urzędu gminy tel. 32 47 56 300.

E-rezerwacje znajdziemy na stronie www.pawlowice.pl.

Ptasia grypa! Jarząbkowice terenem zagrożonym
W związku z wykryciem na terenie powiatu cieszyńskiego ogniska ptasiej grypy (HPAI), wojewoda śląski wydal w dniu 

9 kwietnia 2021 r. rozporządzenie w sprawie zwalczania zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie powiatów: bielskiego, 
cieszyńskiego i pszczyńskiego, wyznaczając tzw. obszar zapowietrzony i obszar zagrożony wystąpieniem kolejnych zacho-
rowań. W obszarze zagrożonym znalazło się sołectwo Jarząbkowice.



Wydawnictwo Gminnego Ośrodka Kultury w Pawłowicach. 
Redaktor: Sabina Bartecka
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Nie zamawianych materiałów redakcja nie zwraca.
Zastrzega też sobie prawo do skrótów i opracowania redakcyjnego dostarczonych tekstów.
Nakład: 900 egzemplarzy.
Adres redakcji: 43-250 Pawłowice, ul. Zjednoczenia 67; tel. 32 472 25 70, www.kultura.pawlowice.pl
Skład i druk: INFOPAKT Rybnik, tel. 32 423 85 90, 32 423 85 51, biuro@infopakt.pl GMINNE

RACJE

CIEKAWOSTKI

Przyleciał pierwszy bocian
Mamy kolejny dowód na to, że prawdziwa wiosna jest coraz bliżej. Do Pielgrzymowic wrócił bocian. Co prawda 

przywitał go mróz i śnieg, ale pielgrzymowicki bocian już raz został na zimę, więc takie warunki nie są mu straszne.

Po zimie z utęsknieniem wypatrujemy 
pierwszych zwiastunów wiosny w Polsce, a do 
tych zaliczamy między innymi bociany. Nasi 
czytelnicy pytają, czy przyleciały już bociany, 
bo tak bardzo tęsknimy za nieodłącznym 
atrybutem polskiego wiosennego krajobrazu. 
Postanowiliśmy to sprawdzić u źródeł.  

– Nasz bocian przyleciał 1 kwietnia.  
To zwykła pora przylotów boćków, choć już 
zdarzyło się, że bocian pojawił się u nas dopiero 
w połowie kwietnia – mówi Krystyna Płonka 
– Pastuszek z ul. Sikorskiego w Pielgrzymowi-
cach. - Zawsze pierwszy wraca pan bocian, robi 
wstępne porządki, a po 2- 3 tygodniach dołącza 
do niego samica.

Żeby trafić do Polski bociany pokonują 
wiele tysięcy kilometrów. Te najbardziej wy-
trwałe docierają aż z Republiki Południowej 
Afryki. Wiosenny powrót zajmuje ptakom 
zwykle około 6 tygodni. Ptaki chcą jak 
najszybciej dotrzeć do gniazda i zacząć się 
rozmnażać.

W naszej gminie są obecnie trzy zamiesz-
kałe gniazda, jedno w Golasowicach, a dwa  
w Pielgrzymowicach, choć od kilku lat bocia-
ny pojawiają się już tylko przy ul. Sikorskiego 
w Pielgrzymowicach. Bocianim gniazdem 
opiekuje się rodzina Płonków. - Widać już duży 
ruch w gnieździe. Nasz bocian szykuje dom na 
przybycie wybranki. Porządek robi też wokół 
siebie – śmieje się pani Krystyna. - Dużo czasu 
spędza na łowach. Nawet pół dnia jest poza 
gniazdem. Dziś też nie widzieliśmy go od rana.  

Bocian jest jednym z symboli Polski, 
według szacunków co czwarty ptak tego ga-
tunku na świecie gniazduje w naszym kraju. 
Powszechnie uważa się, że bociany przynoszą 
szczęście, a gospodarstwo, gdzie bociany 
założyły gniazdo jest chronione przed złym 
losem i nieszczęściami.

Z bocianami związane są pełne emocji 
sytuacje. - Kiedyś nasze boćki wychowały aż  
5 młodych. To dopiero była sensacja! - opo-
wiada pani Krystyna. - Cztery lata temu 

nasz bocian przezimował całą zimę i zwolnił 
gniazdo dopiero 3 tygodnie przed przylotem 
boćka powracającego z ciepłych krajów. Z kolei  
2 lata temu nasz bocian zginął rażony prądem, 
bo uderzył  w transformator na Małej Stronie.

Bociany to też wyjątkowo interesujące pta-
ki. Krążące bociany i zasiadające w gniazdach 
lubią obserwować mieszkańcy sąsiednich 
miejscowości. - Cały czas ktoś się zatrzymuje 
i pyta, czy już przyleciały, a latem, czy są już 
młode – opowiada pani Krystyna.

Obowiązkowym wyposażeniem miesz-
kańców sąsiadujących z gniazdem są lornetki. 
- Lubimy obserwować nasze bociany. Dlatego 
tak bardzo wstrząsnęła nami śmierć 3 piskląt  
w ubiegłym roku, które potopiły się w gnieździe 
z powodu deszczu.

Jak przyznaje: - W tych trudnych czasach 
bociany to dobry znak. Cieszymy się, że nasz 
bociek już wrócił i czekamy na jego żonę oraz 
ich potomostwo. bs

Spotkanie 
z przedszkolakami

Tuż przed świętami, w przedszkolach w Golasowicach 
oraz w Warszowicach odbyło się spotkanie z Aliną Przydatek, 
autorką „Wielkiej Księgi Kici Nici”.

Tematem przewodnim zajęć była wiosna oraz zbliżające się 
święta. Dzieci słuchały z zainteresowaniem „Bajki o jajkach”, chętnie 
uczesyniczyły we wspólnej zabawie, dzieląc się przy okazji swoimi 
wiosennymi spostrzeżeniami.

Na zakończenie spotkania każdy uczestnik otrzymał od autorki 
książeczkę, dzieci natomiast podziękowały własnoręcznie wykonaną 
laurką i upominkiem.
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